<sup>1644</sup> Instituciones, I, 7. "*Responsa prudentium sunt sententiae et opiniones eorum, quibus permissum est iura condere. Quorum omnium si in unum sententiae concurrunt, id, quod ita sentiunt, legis vicem optinet; si vero dissentiant, iudici licet quam velit sententiam sequi; idque rescripto divi Hadriani significatur*".

<sup>1645</sup> Digesto, libro XCIV, citado en Digesto, 1.3.32 y 1.3.32.1. "*De quibus causis scriptis legibus non utimur, id custodiri oportet, quod moribus et consuetudine inductum est: et si qua in re hoc deficeret, tunc quod proximum et consequens ei est: si nec id quidem appareat, tunc ius, quo urbs roma utitur, servari oportet*". "*Inveterata consuetudo pro lege non immerito custoditur, et hoc est ius quod dicitur moribus constitutum. nam cum ipsae leges nulla alia ex causa nos teneant, quam quod iudicio populi receptae sunt, merito et ea, quae sine ullo scripto populus probavit, tenebunt omnes: nam quid interest suffragio populus voluntatem suam declaret an rebus ipsis et factis? quare rectissime etiam illud receptum est, ut leges non solum suffragio legis latoris, sed etiam tacito consensu omnium per desuetudinem abrogentur*".

<sup>1646</sup> Del cargo de Procónsul, libro I, citado en Digesto, 1.3.33. "*Diuturna consuetudo pro iure et lege in his quae non ex scripto descendunt observari solet*".

<sup>1647</sup> Epítome del Derecho, libro I, citado en Digesto, 1.3.35. "*Sed et ea, quae longa consuetudine comprobata sunt ac per annos plurimos observata, velut tacita civium conventio non minus quam ea quae scripta sunt iura servantur*".

<sup>1648</sup> Comentarios a Sabino, libro VII, citado en Digesto, 1.3.36. "*Immo magnae auctoritatis hoc ius habetur, quod in tantum probatum est, ut non fuerit necesse scripto id comprehendere*".

<sup>1649</sup> Reglas, libro I, citado en Digesto, 1.3.40. "*Ergo omne ius aut consensus fecit aut necessitas constituit aut firmavit consuetudo*".

<sup>1650</sup> Pomponio, Comentarios a Sabino, libro XXV, citado en Digesto, 1.3.3. "*Iura constitui oportet, ut dixit Theophrastus, in his, quae epi to pleiston [ut plurimum] accidunt, non quae ek paralogou [ex inopinato]*".

<sup>1651</sup> Celso, Digesto, libro V, citado en Digesto, 1.3.4. "*Ex his, quae forte uno aliquo casu accidere possunt, iura non constituuntur*".

debe adaptarse a lo que acontece frecuente y fácilmente, más bien que a lo que muy raras veces”<sup>1652</sup>, “Pues los legisladores omiten, según dice Teofrasto, lo que una o dos veces sucede”<sup>1653</sup> y “No se constituyen las leyes para cada persona en particular, sino para todas en general”<sup>1654</sup>. “Ni las leyes, ni los senadoconsultos pueden escribirse de modo, que se comprendan todos los casos que de vez en cuando ocurren, sino que basta que se contengan los que ordinariamente acontecen”<sup>1655</sup>. El carácter general y abstracto de las leyes trae como consecuencia la necesidad de acudir a su interpretación en casos concretos: “respecto de aquellas que primeramente se hallan establecidas, se ha de determinar con más certeza o por la interpretación, o por constitución del óptimo Príncipe”<sup>1656</sup>, ya que “No pueden comprenderse en las leyes o en los senadoconsultos determinadamente todos los casos; pero cuando en alguna ocasión está manifiesto su sentido, debe el que ejerce jurisdicción proceder por analogía, y de este modo proferir sentencia”<sup>1657</sup>, “Pues, como dice Pedio, siempre que por la ley se ha introducido una u otra disposición, es buena ocasión para que o por la interpretación, o ciertamente por la jurisdicción, se suplan las demás que tienden a la misma utilidad”<sup>1658</sup>. Esta clara conciencia del carácter general y abstracto de la ley es un elemento muy importante en la concepción romana del Derecho, pues será una noción que guíe la labor del jurista al momento de interpretar y aplicar la ley, y va ligado profundamente con la noción de equidad también presente en la técnica jurídica. Ahora nos limitamos a señalar este elemento dentro de la noción jurídica romano-clásica, enfatizándolo a manera de que, en una reflexión posterior, trataremos sobre la relevancia que ello tiene en el ejercicio de la noble profesión del Derecho.